omnes. Siquis in uerbo n̄ offendit: hic p̄fec-  
tus est uir. Potest autē freno circumducere  
totum corpus. Si autē equis frenos in ora  
mittimus ad consentiendū nobis: & omne  
corpus illoꝝ circumferimus. Ecce & naues  
cum magne sint & auentis ualidis munen-  
tur: circumferuntur a modico gubernacu-  
lo. ubi impetus dirigentis uoluerit. Ita et  
lingua modicū quidem m̄brum est: et  
magna exaltat.

**E**cce quantus ignis quam magnam sil-  
uam incendit: & lingua ignis est uniuersi-  
tas iniquitatis. Lingua constituit in men-  
bris nr̄is. que maculat totum corpus: et  
inflammat rotam natiuitatis nr̄e inflā-  
mata a gehenna. Omnes enim nature be-  
stiarum & uolucrum. & serpentium etiam  
ceteroꝝ domant: et domite sunt a natu-  
ra humana. Lingua autē nullus homi-  
num domare potest. iniquitū malū. ple-  
na ueneno mortifero. In ipsa benedicimus de-  
um et patrem: et in ipsa maledicim⁹ homi-  
nes. qui ad similitudinē dī facti sunt. Ex ip-  
so ore p̄cedit benedictio & maledictio. Nō  
oportet fr̄es mei hec ita fieri. Numquid  
fons de eodem foramine emanat dulcē &  
amarā aquam? Numquid potest fr̄es mei  
ficus uuas facere: aut uitis ficus? Sic neq;  
salsa dulcē potest facere aquam. Quis sa-  
piens & disciplinatus inter uos: ostendat  
ex bona conuersatione opationem suā. in  
mansuetudine sapientie. **Q**uod si  
zelum amarum habetis: & contentiones s̄t  
in cordibz ur̄is: nolite gl̄ari. & mendaces eē  
aduersus ueritatem. Nō ē enī ista sapienti-  
a de sursum descendens: sed t̄rena. anima-  
lis. diabolica. Vbi enim zelus & conten-  
tio: ibi inconstantia & omne opus prauū.  
Que autē desursum est sapientia: primum  
quidem pudica est. deinde pacifica. modesta.

suadibilis. bonis consentiens: plena misericordia  
& fructibus bonis. iudicans sine simulatione.  
fructus autē iusticie in pace seminat: facien-  
tibus pacem. **U**ide bella et lites int̄  
uos. Nonne hinc: ex concupiscentijs ur̄is que  
militant in membris ur̄is concupiscitis & non  
habetis: occiditis & zelatis. & non potestis  
adipisci. Litigatis & belligeratis: & n̄ habe-  
tis: p̄pter quod n̄ postulatis. Petitis & non  
accipitis. eo quod male petatis: ut in concupis-  
centijs ur̄is insumatis: Adulteri: nescitis quā  
amiciā hui⁹ mundi inimica est dei. Qui  
cumq; ḡ uoluerit amicus esse sibi huius:  
inimic⁹ dī constituit. Aut putatis quia inanit̄  
sc̄ptura dicat: ad inuidiam concupiscit sp̄s  
qui habitat in uobis? Maiorem autē dat  
grām: propter quod dicit. D̄s sup̄bis resistit:  
humilibus autē dat grām. Subditi ḡ esto-  
te deo. resistite autē diabolo: & fugiet a uo-  
bis. Appropinquate d̄o: & appropinquabit  
uobis. Emundate manus peccatores: & puri-  
ficate corda duplices animo. Miseri estote &  
lugete: risus uester in luctum conuertat̄: &  
gaudium in merore. Humiliamini in conspe-  
ctu d̄ni: & exaltabit uos. Nolite detrahere  
alteritarum fr̄es mei. Qui detrahit fr̄i aut q̄  
iudicat fr̄em suum: detrahit legi & iudicat  
legem. Si autē iudicat legem: non est factor  
legis s̄ iudex. Unus ē enim legislator & iu-  
dex: qui potest p̄dere & liberare. Tu autē q̄s es  
qui iudicas primum? Ecce nunc qui dicitis:  
Hodie aut crastino ibimus in illam ciuitatem.  
et faciemus quidem ibi annū. & mercabim⁹  
& lucrum faciemus: s̄ ignoratis quid erit  
in crastinū. Que enim ē uita ur̄a? Vapor est  
ad modicum parens: deinceps exterminabit̄.  
Peccati dicitis si d̄ns uoluerit. & si iuxerimus:  
faciemus hoc aut illud. Nunc autē exulta-  
tis in sup̄bijs ur̄is. Om̄s exultatio talis ma-  
ligna est. Scienti ḡ bonum facere & non

facienti peccatum est illi. **A**gitte nunc diuite.  
plorare ululantes in miseris uestris que adue-  
nient uobis. Diuiciae uestrae putrefactae sunt: et  
uestimenta uestra a tineis comesta sunt. Ar-  
gentum et aurum uestrum eruginauit: et erugo  
eorum in testimonium uobis erit: et mandu-  
cabit carnes uestras sicut ignis. Telsaurizastis  
uobis uiam in nouissimis diebus. Ecce merces  
operatorum qui messuerunt regiones uestras que  
fraudatae sunt a uobis. clamat: et clamor  
ipsorum in auribus domini sabaoth introiuit.  
Epulati estis super terram: et in luxuriis enutri-  
stis corda uestra. In die occasionis adduxistis et  
occidistis iustum: non restat uobis. Patienter  
igitur estote fratres: usque ad aduentum domini. Ecce  
agricola expectat preciosum fructum terre:  
patienter ferens donec accipiat temporaneum  
et serotinum. Patienter estote et uos et confir-  
mate corda uestra: quoniam aduentus domini appro-  
pinguabit. Nolite irgemiscere fratres in alteru-  
trium: ut non iudicemini. Ecce iudex  
ante ianuam assistit. Exemplum accipite fratres.  
Exitus mali et longanimitatis laboris et patientiae  
propheciae: quae locuta sunt in nomine domini. Ecce beatificamus  
eos qui sustinuerunt. Sufferentiam iob au-  
distis. et finem domini uidistis: quoniam misericors  
est dominus et misericors. **A**n te omnia autem  
fratres mei nolite iurare neque per celum. neque per  
terram. neque aliud quodcumque iuramentum.  
Sic autem sermo uestrus: est. est. non. non. ut non  
sub iudicio decidatis. Tristatur aliquis uestrum:  
oret equo animo et psallat. Infirmatur quis  
in uobis: inducat presbiteros ecclesiae. et orent  
super eum unguentes eum oleo in nomine do-  
mini. et oratio fidei saluabit infirmum. et  
alleuabit eum dominus: et si in peccatis sit dimi-  
tentur ei. Confitemini ergo alterutrum pecca-  
ta uestra: et orate pro inuicem ut saluemini.

**M**utuam enim ualeat deprecatio iusti assidua.  
**H**elyas homo erat similis nobis passibilis.

et oratione orauit ut non plueret super terram:  
et non pluit annos tres. et menses sex. Et rur-  
sum orauit: et celum dedit pluuiam. et terra  
dedit fructum suum. Fratres mei. si quis ex uo-  
bis errauerit a ueritate: et conuerterit quae  
cum: scire debet quoniam qui conuerterit fecerit pec-  
catorem ab errore uiae suae. saluabit animam eius  
a morte: et operetur multitudinem peccatorum.  
**Explicit eptā beati Jacobi apłi. Incipit ar-  
gumentū in eptām Petri apłi prima.**

**P**eter petrus filius iohannis  
puncie galilee. uico bethsay-  
da. frater andree apłi. et princeps  
apłorum toto orbe diffusus et pe-  
grinos in hoc seculo monstrat  
et presentis uitae penitenti suadet. et in nouam uitam  
proficere. tota sollicitudine exhortatur. **Explicit argu-**

**mentū. Incipit  
Eptā Petri prima**  
**ET** RVS apłis ihu  
xpi electis aduentus  
dispersionis: ponti-  
galatie. capadociae.  
asie. et bithyniae. se-  
cundum presentiam dei patris. in san-  
ctificationem spiritus inobedientiam  
et aspersionem sanguinis ihu xpi. gratia  
uobis et pax multiplicet. Benedi-  
ctus deus et pater domini nostri ihu xpi.  
qui secundum magnam misericordiam suam  
regenerauit nos in spem uiuam.  
per resurrectionem ihu xpi ex mortuis. in he-  
reditatem incorruptibilem. et incontamina-  
tam et immarcescibilem conseruatam in celis:  
in uobis qui in ueritate dei custodimini. per fidem  
in salutem paratam. reuelari in tempore no-  
uissimo. in quo excutabitur modicum nunci-  
si oportet contristari in uariis temptationi-  
bus. ut probatio uestra fidei multo preciosior sit. aut  
quod per ignem probatur: inueniat in laudem et

glam et honorem. in reuelatione ihu xpi.

Quae cum non uideritis diligitis. in quae nunc quoque non uidentes creditis. Credentes autem exultabitis leticia inenarrabili & glificata. reportantes sine fidei uestra. salutem animarum uestrarum. De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetae. qui de futura in uobis gratia prophetauerunt. scrutantes in quod uel quale tempus significaret in eis spiritus christi. pronuntians eas quae in christo sunt passiones. et posteriores gratias. Quibus reuelatum est. quia non sibi ipsis uobis autem ministrabant ea quae nunc nunciata sunt uobis. per eos qui euangelizauerunt uobis spiritu sancto misso de caelo. in quae desiderant angeli prospicere.

**P**ropter quod succincti lumbos mentis uestrae. sobrii perfecte sperate in eam quae offertur uobis gratiam in reuelatione ihu christi. quasi filij obedientiae. non configurati prioribus ignorantibus uestrae desiderijs. sed secundum eum qui uos uocauit sanctum. ut et ipsi sancti in omni consulatione sitis. sicut scriptum est. Sancti eratis. quoniam et ego sanctus sum. Et si patrem uocatis eum. qui sine personarum acceptatione iudicat secundum unius cuiusque opus. in timore tempore incolatus uestri conuersamini. Sciens quod non corruptilibus auro uel argento redempti estis. de uana uestra consulatione paterne traditionis. sed precioso sanguine quasi agni in contaminata & immaculata ihu christi. Precogniti quidem ante constitutionem mundi. manifestati autem nouissimis temporibus. propter uos qui per ipsum fideles estis. in deo qui suscitauit eum a mortuis. & dedit ei gloriam. ut fide uestra & spes esset in deo. Animas uestras castificantes in obedientia caritatis in fraternitatis amore. simplici ex corde inuicem diligite attentam renati non ex seculo corruptibili. sed incorruptibili. uerbum dei uiuunt & permanentis. quia omnis caro fennum. & omnis gloria eius tanquam flos feni. Efficitur est feni & flos eius decidit.

uerbum autem domini manet in eternum. Hoc est autem uerbum. quod euangelizatum est uobis. Deponentes ergo omnem malitiam. et omnem dolum et simulationes. & inuidias & omnes detractiones. sicut modo genti infantes rationabiles sine dolo lac concupiscite. ut in eo crescatis in salutem. si tamen gustastis quoniam dulcis est dominus. Ad quem accedentes lapidem uiuum ab hominibus quidem reprobatum. a deo autem electum & honorificatum. & ipsi tanquam lapides uiui super edificamini domos spirituales. sacerdotum. offerre spirituales hostias. acceptabiles deo. per ihesum christum. Propter quod continet scriptura. Ecce ponam in syon lapidem summum angularem. electum. preciosum. & omnis qui crediderit in eum non confundetur. Uobis ergo honor creditibus. non creditibus autem lapis quem reprobauerunt edificantes. hic factus est in caput anguli. & lapis offensionis et petra scandalum. his qui offendunt uerbo. nec credunt in quo & positi sunt. Vos autem genus electum. regale sacerdotum. gens sancta. populus acquisitionis. ut uirtutes annuntietis eius qui de tenebris uos uocauit in ammirabile lumen suum. Qui aliquando non populus. nunc autem populus dei. qui non consecuti misericordiam. nunc autem misericordiam consequuti. **R**ogati. obsecro uos tanquam aduenas & peregrinos abstinere uos a carnalibus desiderijs. quae militant aduersus animam. conuersationem uestram inter gentes habentes bonam. ut in eo quod decretauerunt de uobis tanquam de malefactoribus ex bonis operibus uos considerantes. glificent deum in die uisitationis. Subiecti estote omni humane creature propter dominum. siue regi quasi precellenti. siue ducibus tanquam ab eo missis aduindictam malefactorum laudem uel bonorum. quia sic est uoluntas dei. ut benefacientes obmutescere faciatis imprudentium hominum ignorantiam. Quasi liberi. & non quasi uelamen habentes malicie. libertatem. sed sicut serui dei. Omnes honorate. fraternitatem dili-

gite, deum timeat, regem honorificat. Serui  
subditi estoce monnu timore dñis: non tan  
tum bonis & modestis. sed etiam discolis.  
Hec ē enim grā: si propter conscientiam di  
sustinet quis tristitiam pacens iniuste. Que  
enim ē grā: si peccantes & colaphiza ti sufferas.  
S; si benefacientes & patientes sustinetis: hec  
est grā apud dñm. In hoc enim uocati estis.  
quia & xp̄c passus est p nobis. uobis relin  
quens exemplum ut sequamini uestigia ei.  
Qui peccatū n̄ fecit: nec inuentus ē dolus in  
ore eius: Qui cum malediceret n̄ maledice  
bat: cum pateret n̄ comminabatur. Trade  
bat autē iudicanti se iniuste: q̄ peccata n̄ra  
ipse p̄tulit in corpore suo sup lignum: ut  
peccatis mortij iusticie uiuam. cuius luore  
sanata estis. Eratis enim sic oues errantes:  
s; conuersi estis nunc ad pastore & episcopū  
animarū ur̄arum. Similiter & mulieres sub  
ditę sint uiris suis: ut et signi n̄ credunt uer  
bo. p mulierū conuersationē sine uerbo lucr  
fiant: considerantes in timore castā conuersa  
tionē ur̄am. Quarum sit n̄ extrinsecus capil  
latura. aut circumdatio auri aut indumta  
uestimentorūq; cultus: sed qui absconditus  
cordis est homo. in incorruptibilitate queta.  
et modesti sp̄s: qui ē in conspectu di locuples.  
Sic enim aliquando & sc̄e mulieres sp̄antes  
in deo ornabant se subiectę p̄p̄rijs uiris: sic  
& sara obediebat abrahę. dñm cum uocans.  
Cuius uos estis filię: benefacientes & non ti  
mentes ullā p̄urbationē. **U**ri simi  
liter cohabitantes sc̄m scientiam quasi  
infirmiori uasculo muliebr̄i imp̄cientēs ho  
nore. tanq̄ et coheredib; gr̄e uite: ut n̄ ip̄diant  
orationes ur̄e. In fide autē om̄i unāsc̄. ep̄atientes. si  
nitat̄ amatores. misericōdes. humiles. n̄ reddentes  
malum p malo. uel maledictum p maledi  
cto. sed contrario benedicentes: quia in  
hoc uocati estis. ut benedictionē heredita

te possideatis: Qui enim uult uitā diligere  
& uidere dies bonos: coherceat linguā suā  
a malo. & labia eius ne loquantur dolum.  
Declinet autē a malo. & faciat bonū: inqu  
rat pacē & sequatur eam. quia ocli dñi sup  
iustos. & aures eius in preces eorū: uultus  
autē dñi sup facientes mala. & quis est  
qui uob noccat: si boni emulatores fueri  
tis. Sed et siquid patimini p̄pter iusticiā  
beati. Timorem autē eorū ne timeatis: ut  
n̄ conturbemini. Dñm autē xp̄m sc̄ificate  
in cordib; ur̄is: parati semp ad satisfactionē  
omni poscenti uos rationē de ea que in uo  
bis est spe. et fide: cum modestia & ti  
more habentes conscientiā bonā: ut in eo  
qd̄ detrahunt de uobis. confundantur q̄  
calumpniant ur̄am bonā in xp̄o conuer  
sationē. **M**elius ē enim benefacientes  
si uelit uoluntas dei pati. quam malefaci  
entes: quia & xp̄c semel p peccatis n̄ris mor  
tuus est. iustus p iniustis. ut nos offerret  
deo: mortificatos quidē carne. uiuificatos  
autē sp̄u. In quo & his qui in carcere erant  
sp̄u ueniens predicauit: qui increduli fue  
rant aliquando. quando expectauit di pati  
entia in dieb; noe cum fabricaret archa: in  
qua pauci id est octo anime saluę factę s̄  
p aquam. Quod & uos nunc similis forme  
saluos facit baptisma: n̄ carnis depositio  
sordiu. s; conscientię bonę interrogatio in  
dñm. resurrectionē ihu xp̄i q̄ est in dextera di.  
deglutiens mortē ut uite eterne heredes ef  
ficeremur: p̄fectus in celū subiectis sibi angel  
et potestatib; uirtatib;. **X**p̄o ḡ passio in  
carne. & uos eadē cogitatione armamini. q̄  
qui passus est in carne desit a peccatis: ut  
iam n̄ hominū desiderijs sed uoluntate di  
quod reliquū est in carne uiuat tempus.  
Sufficit enim p̄teritū temp̄ ad uoluntatē  
gentiū consummandā: qui ambulauerit

in luxurijs. desiderijs uolentijs. commessati  
 onibz. potationibz. & illicitis ydoloru cultibz.  
**I**n quo ammirant non concurrentibus uob  
 in eandē luxurie confusionē. blasphemantes.  
 Qui reddent rationē ei. qui paratus  
 est iudicare uiuos & mortuos. **P**ropter  
 hoc enim & mortuus euangelizatum ē. ut  
 iudicent quidem scdm homines in carne.  
 uiuant autē secundū deum in spiritu. **O**m  
 nium autē finis appropinquabit. **E**sto  
 te itaq; prudentes. & uigilate in orationibz.  
 Ante omnia autē mutua in uobmetipsis  
 caritatem continuā habentes. quia caritas  
 opit multitudinē peccatoru. Hospitalis in  
 uicem sine murmuratione. Unusquisq; sicut  
 accepit grām in alterutru illā amminstran  
 tes. sicut boni dispensatores mutiformis  
 grē dī. **S**iquis loquit. quasi sermones  
 dei. **S**iquis ministrat. tanguā & uirtute  
 quam amminstrat dō. ut in omnibz  
 honorificetur dō. p̄ ih̄m xp̄m cui est glā  
 & impium in sc̄la sc̄loru aq̄. **K**as̄  
 nolite pegrinari in seruiore qui ad tempta  
 tionē uobis sit. quasi noui aliquid uobis  
 contingat. sed communicantes xp̄i passio  
 nibz gaudete. ut in reuelatione grē eius  
 gaudeatis exultantes. **S**i expbramini in  
 noīe xp̄i beati eritis. qm̄ qd̄ est honoris et grē  
 et uirtutis dī. & q̄ est ei sp̄s i uob̄ regescit. **A**b illi  
 blasphemat. a uob̄ autē honorificat. **N**emo autē  
 uim̄ parat q̄si homicida. aut fur. aut male  
 dicit. aut alienoz appetitor. **S**i autē ut  
 xp̄ianus non erubescat. glificet autē deū  
 in isto nomine. qm̄ tempus est ut incipiat  
 iudicium de domo dī. **S**i autē p̄mum a  
 nobis. quis finis eoz qui n̄ credunt dī euan  
 gelio. **Q**uod si uix iustus saluabitur. impius  
 & peccator ubi parebunt. **I**taq; & hi qui  
 parant scdm uoluntatē dī. fideli creatori  
 commendant animas suas in benefactis.

**S**eniores q̄ qui in uobis sunt obsecro conse  
 mor & testis xp̄i passionum. qui & eius que  
 in futuro reuelanda ē grē cōmunicator. **P**as  
 cite qui in uobis est gregem dī. puidentes  
 n̄ coacte sed spontanee scdm d̄m. neq; tur  
 pis lucri grā. s; uoluntarie. neq; ut domi  
 nātes in cleris. sed forme facti gregi ex a  
 nuno. **E**t cum apparuerit p̄nceps pastoz.  
 p̄cipietis unmarcescibilem grē coronam.

**S**imiliter adolentes subditi estote se  
 niouibz. **O**mnēs autē in uicē humilitatem in  
 sinuate. quia dō supbis resistit. humilibus  
 autē dat grām. **H**umiliamini q̄ sub po  
 tenti manu dī. ut uos exaltet i t̄p̄e uisitacionis.  
**O**mnē sollicitudinē urām p̄cientēs in eum.  
 qm̄ ipsi cura est de uobis. **S**obrii estote  
 et uigilate. quia aduersarius ur̄ diabolus.  
 tanquā leo rugiens circuit querens quē deuo  
 ret. **C**uj resistite fortes in fide. scientes eandē  
 passionē ei que in mundo est uicē fraternita  
 ti fiesj.

**O**s autē omnis grē qui uocauit  
 nos in eternam suā glām in xp̄o ih̄u modicum  
 passos. ipse p̄ficiet. confirmabit. solidabitq;  
**I**psi glā & impium in sc̄la sc̄loru amesj. **P**er  
 siluanum uobis fidelem frēm ut arbitror  
 breuiter sc̄psi. obsecrans & contestans hāc  
 eē ueram grām dī. in qua stete. **S**alutat  
 uos ecclia que ē i babilone colecta. et mar  
 cus filius m̄s. **S**alutate i uicē in osculo  
 sc̄o. **G**rā uobis omnibz q̄ estis in xp̄o ih̄u.

**Explicit eplā beati Petri apti p̄ma. Incipit  
 argumentum secunde.**  
**S**ymon Petrus p̄ fidē huic  
 mundo sapientes mortu  
 os eē declarat. eisdemq;  
 pietatis quanta sit mag  
 ntitudo luce ipsa clarius manifestat.

**Incipit eplā beati Petri apti secunda**

ymoy Petrus serui  
& apłs ihu xpi his  
qui coequalem nob  
locuti sunt fidem in  
iusticia dñi & sal  
uatoris ihu xpi. grā  
uobis & pax adimple  
atur. in cognitione

dñi nri. Quom̄ omnia nobis diuine uirtutē  
sue donauit. que ad uitā et pietatē donata sūt  
p cognitionē eius qui uocauit nos propria  
grā & uirtute. Per quam maxima & preci  
osa nobis pmissa donauit. ut p hec effici  
amur diuine consortes nature. fugientes  
eius que in mundo est concupiscentiā cor  
ruptionem. Vos autē curam omne sub  
inferentes. ministrare in fide uisā uirtutē.  
in uirtute autē scientiā. in scientia autem  
abstinentiam. in abstinentia autē patien  
tiam. in patientia autē pietatē. in pietate  
autē amorē fraternitatis. in amore autem  
fraternitatis caritatem. Hec enim si uobcum  
assint & supent. non uacuos nec sine fru  
ctu uos cōstituent in dñi nri ihu xpi cognitione.  
Cui enim n̄ presto sunt hec cecus est. et  
manu temptans. obliuionē accipiens  
purgationis uecerum suoy delictorum.

**Q**uapropter frēs satagite magis. ut p  
bona opa certam uisā uocationem & ele  
ctionem faciatis. Hec enim facientes. n̄  
peccabitis aliquando. Sic enim habundan  
ter ministrabitur uobis introitus. in cōmū  
regnum dñi nri. et saluatoris ihu xpi.  
Propter quod incipiam uos semp commo  
nere de his. & quidem scientes et confirma  
tos in p̄senti ueritate. Iustum autē arbi  
tror quam diu sum in hoc tabernaculo  
suscitare uos in commonitione. certus  
quod uelox ē depositio tabernaculimej. se  
cundū quod & dñs nri ihu xpi significauit

in p̄reuelōne. **D**abo autē opa et frequentē  
habere uos post obitum meū. ut horum  
memoriā faciatis. Non enim indoctas  
fabulas secuti notam fecimus uobis dñi  
nri ihu xpi uirtutē & prescientiam. s; spe  
culatores facti illius magnitudinis. Ac  
cipiens enim a deo patre honorem & glām.  
uoce delapsa ad eum huiusmodi a mag  
nifica grā. **H**ic est filius m̄s dilectus in  
quo michi complacuit. ipsum audite. Et  
hanc uocem nos audiuim⁹ de celo allatā.  
cum essemus cum ipso in monte scō. &  
habemus firmiore p̄pheticum sermonē.  
cui bene factis attendentes quasi lucer  
ne lucenti in caliginoso loco. donec dies  
ducescat. et lucifer onatur in cordib⁹ ur̄is.

hoc p̄imum intelligentes quod omnis  
p̄phetica sc̄ptura p̄pria interpretatione non  
sit. **N**on enim uoluntate humana allata  
est aliquando p̄pheticā. sed spū scō. inspira  
tō locuti sunt sc̄i dei homines. fuerunt  
ū & pseudo p̄ph̄e in p̄p̄to. sicut & in uob  
erunt magistri mendaces qui intrōducc̄  
sectas p̄ditionis. & eum qui emittit eos do  
minū negant. supducentes sibi celerē p̄  
ditionē. & multi sequentur eoy luxuria.  
p̄ quos uia ueritatis blasphemabitur. &  
in auaritia fictis uerbis de uobis negocia  
buntur. quib⁹ iudicium iam olim n̄ cessat.  
& p̄ditio eoy n̄ dormitat. **S**i enī d̄s  
angl̄is peccantib⁹ non pep̄cit sed rudentib⁹  
infernū detractos in tartarū tradidit. in  
iudicium cruciandos reseruari. & origina  
li mundo n̄ pep̄cit. sed octauū noe uirtute  
p̄conem custodiuit. diluuiū mundo impi  
oy inducens. & ciuitates sodomorum et  
gomorreoy in cinerē redigens cūisione  
dampnauit. exemplū eoy qui impie actu  
ri sunt ponens. et iustum loth oppres  
sum a nefandoy iniuria ac luxurios.

conuersatione eruit. Aspectu enim & audi-  
 tu iustus erat. habitans apud eos qui  
 de die in diem animam iustam iniquis ope-  
 ribus cruciabant. Nouit dñs pios de tem-  
 ptatione eripe. iniquos uero in diem iudicij  
 cruciandos reseruare. magis autem eos qui  
 post carnem in concupiscentia unmundi-  
 citatis ambulant. dominationemque contemp-  
 nunt. audaces. sibi placentes. sectas non  
 metuunt facere blasphemantes. Vbi  
 angeli fortitudine & uirtute cum sint  
 maiores. non portant aduersum se execra-  
 bile iudicium. Hi uero uelud irrationabilia  
 pecora. naturaliter in captione & in pñci-  
 em in his que ignorant blasphemantes. in  
 corruptione sua pibunt. percipientes merce-  
 dem iniusticie. uoluptatem existimantes di-  
 eque delicias conuinationis et macule. de-  
 licijs affluentes. in conuiujs suis luxuri-  
 antes. uobcum oculos habentes plenos  
 adulterij et incessabilis delicti. pellicentes  
 animas instabiles. cor excecaturum auaritia  
 habentes. maledictionis filij. Delinquen-  
 tes rectam uiam. errauerunt secuti uiam  
 balaam et bosor. qui mercedem iniquita-  
 tis amauit. correptionem uero habuit sue ue-  
 sanie subugale mutum in hominis uoce  
 loquens. prohibuit prophetarum insipientiam.  
**H**i sunt fontes sine aqua. et nebule tur-  
 bibus exagitatae. quibus caligo tenebrarum  
 reseruatur. Supbia enim uanitatis loquen-  
 tes pellicent. in desiderijs carnis luxurie co-  
 que paululum effugiunt. qui in errore conuer-  
 sant. libertatem illis permittentes. cum ipsi  
 serui sint corruptionis. A quo enim quisque  
 supatus est. huius & seruus est. Si enim  
 refrigerantes conuinationes mundi. in  
 cognitione dñi nri. et saluatoris ihu xpi.  
 bis rursus impletis supantur. facta sunt  
 eis posteriora deteriora prioribus. Melius

enim erat illis non cognoscere uiam iusticie. quam  
 post agnitionem retrosum conuertere. ab eo quod  
 illis traditum est secundo mandato. Contigit  
 enim eis illud ueri puerbij. canis reuersus  
 ad suum uomitum. & sus lota in uolutabro  
 luti. **H**anc ecce uobis kmi scribo se-  
 cundam eptam. in quibus exco uram in co-  
 monitione sinceram mentem. ut memores  
 sitis eorum que p dixi uerborum a scis pphetis.  
 et apolorum uirorum pceptorum dñi & saluatoris.  
 Hoc pimum scientes quod uenient in nouis  
 simis diebus in deceptione illusores. iuxta  
 pprias concupiscentias ambulantes & di-  
 centes. Vbi est pmissio aut aduentus eius.  
 Ex quo enim patres nri dormierunt. omnia  
 sic pseuerant ab inicio creature. latet enim  
 eos hoc uolentes quod celi erant prius & terra  
 de aqua. et per aquam consistens de uerbo per  
 que ille terra mundus mundatus aqua puit.  
 Celi autem qui nunc sunt. & terra eodem  
 uerbo reposita sunt igni seruati in die iudi-  
 cij. et pditionis impiorum hominum. **V**num  
 uero hoc non lateat uos kmi. quia unus dies  
 apud dñm sicut mille anni. & mille anni  
 sicut dies unus. Non tardat dñs pmissis  
 sed patienter agit propter uos. nolens ali-  
 quem perire. sed omnes ad penitentiam reuerti expectat.  
 Adueniet autem dies dñi ut fur. in quo celi  
 magno impetu transient. elementa uero calo-  
 re soluentur. Cum hec ergo omnia dissoluenda  
 sint. quales oportet esse uos in scis conuer-  
 sationibus et pietatibus. expectantes et ppe-  
 rantes in aduentum diei dei. per quem celi ar-  
 dentes soluentur. & elementa ignis ardore  
 tabescent. **N**ouos uero celos. & nouam terram.  
 et pmissa ipsius expectamus. in quibus iusti-  
 cia habitat. Propter quod kmi. hec expectan-  
 tes satagite immaculati & inuolati ei  
 inueniri in pace. & dñi nri longanimitatem  
 salutem arbitramini. sicut et carissimus frater

nir paulus. scdm datam sibi sapientiam scip sit uobis. sicut & in omnibz epistolis. loquens in eis de his in quibz sunt quedam difficulta intellectu. que in docti et instabiles de prauant sicut et ceteras scripturas ad suam ipsorum pdtionem. Vos g frs pscentes custo dte. ne insipientium errore transducti. ex cidatis a ppria firmitate. crescite u in gra et in cognitione dñi et saluatoris ihu xpi. Ipsi gla et nunc in die eternitatis a g.

**Explicit epla. ii. Incipit argumta in eplam**  
**R**ationem uerbi **beati iohis apli.**  
 et quod ds ipse caritas manifestat. et susurriones frum. nec deesse. nec fieri pios posse. adeo usq; disertat. ut esse comprobet homicidas. eo quod odium sit interfectionis occasio. **Explicit argumen tum. Incipiunt capitula.**

- i.** De uerbo uite quod erat antequam mundi machi na principium sortiretur. **ii.** De partici pibus xpi quos uicys septos nefas e supari.
- iii.** De custodijs celestium pceptoz que nosse quingz deum manifeste designant. **iiii.** De nouo uete rig; mandato quod uni sunt di cuius numquam potest diuidi regnum. **v.** De his quos sapientis ua riy uirtutibz accinctus. scribens alloquitur.
- vi.** De diligentijs mundi. quod excludant a caritate pater na. **vii.** De multitudine antiquorum.
- De animaru deceptoribz declinandis. **viii.**
- De ignorantibz dm scorz; risoribus. **viiii.**
- De cain semine fixitroide. **x.**
- De risoribz fratrum homicidis. **xi.**
- De dilectione paterna facta; opte declaranda. **xii.**
- De precomibus falsis quos agitrat sps nequam. **xiii.**
- De dilectione uera quod ipse sit deus. **xiiii.**
- De xpo do qui patre i se ee credentijs manifestat. **xv.**
- De dilectione pfecta que foras expellit timorem. **xvi.**
- De regeneratis quod ipsi seculum uincant. **xvii.**
- De testamoi di qd homi testimonis pferatur. **xviii.**
- De indulgentia q n mebnr usq; ad morte peccantes. **xix.**

**xx.** De mundo qui est positus in maligno simulachroz fugienda cultura. **Explicit Capitula. Incipit epla. i. beati iohis apli.**

quod fuit ab initio. quod audiuius. quod uidimus oculis nr̄is. quod p̄spe ximus. et manus nr̄e et̄reclauerunt de uerbo uite. et uita ma nifestata est. et uidimus et testamur et annunciamus uobis uitam eternam. que erat apud patrem. et apparuit nobis. Quod uidimus et audiuius. annunciamus et uobis. ut et uos societatem habeatis nobiscum. et societas nra sit cum patre. et filio eius ihu xpo. Et hec scribimus uobis ut gaudeatis. et gaudium ur̄m sit ple num. Et hec e annuntiatio qua audi uimus ab eo & annunciamus uob; qm ds lux est et tenebre in eo n̄ sunt ulle. **ii.** Si dixerimus qm societatem habemus cu eo et in tenebris ambulamus. mentimur et n̄ facimus ueritatem. Si autē in luce ambulamus sicut et ipse est in luce. socie tam habemus adinuicem. et sanguis ihu filij eius emundat nos ab omni peccato. Si dixerimus qm peccatum n̄ habemus. ipsi nos seducimus. et ueritas in nobis n̄ est. Si confiteamur peccata nra. fidelis & iustus est ut remittat nobis peccata nra et emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus qm non peccauim. mendacem facim eum. et uerbum eius n̄ est in nobis. **iii.** Ioholi me; hec scribo uobis ut n̄ peccetis. Sed et si quis peccauerit. aduocatum habem apud patre ihu xpm iustum. et ipse est p̄ciatio p peccatis nr̄is. Non p nr̄is autē tantum. s; etiam p totius mundi. Et i